
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  99Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 135/2018-MP/PA

Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do Contrato: 135/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA, Nome Fantasia: NORAUTO RENT A CAR, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 83.368.837/0001-15.
Objeto do contrato: prestação de serviços de transporte, incluindo veículos 
e motoristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, 
para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto termo aditivo: reajuste de 9,102450% referente à variação do ín-
dice IGP-DI (FGV), no período de a agosto/2021 a julho/2022, conforme 
protocolo SIP 18289/2022.
Data de Assinatura: 05/05/2023.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PRAGMÁTICA: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DA DESPE-
SA: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores; FONTE DE RECURSOS: 
01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 934673

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 088/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 11º

Núm. do Contrato: 088/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA, Nome Fantasia: NORAUTO RENT A CAR, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 83.368.837/0001-15.
Objeto do contrato: prestação de serviços de transporte, incluindo veículos 
e motoristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, 
para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto termo aditivo: reajuste de 9,102450% referente à variação do ín-
dice IGP-DI (FGV), no período de agosto/2021 a julho/2022, conforme 
protocolo SIP 9387/2022.
Data de Assinatura: 05/05/2023.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PRAGMÁTICA: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DA DESPE-
SA: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores; FONTE DE RECURSOS: 
01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 934674

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 075/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 12º

Núm. do Contrato: 075/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA, Nome Fantasia: NORAUTO RENT A CAR, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 83.368.837/0001-15.
Objeto do contrato: prestação de serviços de transporte, incluindo veículos 
e motoristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, 
para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto termo aditivo: reajuste de 10,543490% referente à variação do 
índice IGP-DI (FGV), no período de junho/2021 a maio/2022, conforme 
protocolo SIP 9388/2022.
Data de Assinatura: 05/05/2023.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PRAGMÁTICA: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DA DESPE-
SA: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores; FONTE DE RECURSOS: 
01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 934670

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 135/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 8º

Núm. do Contrato: 135/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA, Nome Fantasia: NORAUTO RENT A CAR, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 83.368.837/0001-15.
Objeto do contrato: prestação de serviços de transporte, incluindo veículos 
e motoristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, 
para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto termo aditivo: repactuação do valor unitário em -R$83,42 e re-
ajuste de 33,373600% referente à variação do índice IGP-DI (FGV), no 
período de agosto/2020 a julho/2022, conforme protocolo SIP 9266/2022.
Data de Assinatura: 05/05/2023.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PRAGMÁTICA: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DA DESPE-
SA: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores; FONTE DE RECURSOS: 
01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 934671

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 062/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 15º

Núm. do Contrato: 062/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA, Nome Fantasia: NORAUTO RENT A CAR, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 83.368.837/0001-15.
Objeto do contrato: prestação de serviços de transporte, incluindo veículos 

e motoristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, 
para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto termo aditivo: reajustado de 13,518690% referente à variação do 
índice IGP-DI (FGV), no período de maio/2021 a abril/2022, conforme pro-
tocolo SIP 9389/2022.
Data de Assinatura: 05/05/2023.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PRAGMÁTICA: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DA DESPE-
SA: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores; FONTE DE RECURSOS: 
01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 934676

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 057/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 4º

Núm. do Contrato: 057/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CROP ENGE-
NHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI, portadora do CNPJ/MF nº. 
04.986.870/0001-32.
Objeto do contrato: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, incluindo mão-de-obra e fornecimento de peças de reposição, 
dos sistemas de detecção de fumaça e alarmes de incêndios, instalados em 
prédios pertencentes ao Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Origi-
nal por mais 12 (doze) meses, a contar de 17.05.2023, conforme protocolo 
Gedoc 144277/2022.
Valor do termo aditivo: R$ 62.450,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta reais) por ano;
Data de Assinatura: 05/05/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 17/05/2023 a 16/05/2024.
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento: 3390-39 - Outros 
serviços de terceiros - PJ; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários e 
0301 Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 934677

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 056/2022-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º

Núm. do Contrato: 056/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a associação civil sem fins lu-
crativos CEBRASPE - Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção 
e de Promoção de Eventos, CNPJ/MF nº 18.284.407/0001-53.
Objeto do contrato: prestação de serviço de planejamento, organização e 
operacionalização das etapas inscrição preliminar, prova objetiva, prova 
escrita discursiva, inscrição definitiva, sindicância sobre a vida pregressa, 
prova oral, prova de tribuna e avalição de títulos do XIII Concurso Público 
para ingresso na carreira do Ministério Público do Estado do Pará, com 
o fornecimento completo de recursos materiais e humanos e a execução 
de todas as atividades envolvidas e correlatas até o resultado final para 
homologação.
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de execução e vigência do 
Contrato Original por mais 12 (doze) meses, a contar de 10/05/2023, con-
forme protocolo Gedoc 112390/2023.
Data de Assinatura: 05/05/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 10/05/2023 a 09/05/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 934679

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Núm. da Dispensa de Licitação: 10/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IG NETWORK SER-
VIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA (CNPJ nº 27.272.596/0001-35).
Objeto: Prestação de Serviço de acesso à internet “com velocidade garanti-
da de 70%”, no total de 10Mbp/s de taxa de download, para o atendimento 
das necessidades da Promotoria de Justiça de Curralinho /Pa.
Valor Total: R$ 4.200,00(quatro mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021.
Data da Assinatura: 04/05/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade:12101. 03. 091. 1494. 8758.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 934311

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE 05/2023-MPPA VINCULADA
 AO PROCESSO GEDOC Nº 105161/2023

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDITORA REVIS-
TA DOS TRIBUNAIS
LTDA-RT (CNPJ nº 60.501.293/0001-12).
Objeto: Assinatura anual do produto Biblioteca Virtual Proview.
Valor Total: R$21.371,91(vinte e um mil trezentos e setenta e um reais e 
noventa e quatro centavos).
Fundamento Legal: Art. 74, I, da Lei Federal 14.133/2021.
Data da Assinatura: 04/05/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade:12101. 03. 122. 1494. 8760.
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 934308


